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 چکیده
های داخلی  ژوهش به دنبال فهم این نکته است که مخاطبان ایرانی چگونه و به چه دلیلی پلتفرماین پ

های تحقیق از  گیری، از نوع هدفمند بوده و داده کنند. نمونه نمایش خانگی فیلیمو و نماوا را تماشا می

ها  رنهایت، دادهاست. د های نمایش خانگی به دست آمده نفر از مخاطبان پلتفرم 31مصاحبه عمیق با 

بندی و مقولات اصلی که پاسخ سوال تحقیق است در قالب نقشه  با روش تحلیل مضمون دسته

است. مخاطبان دلایل تماشاکردن را مقولاتی چون ایجاد انگیزه با وجود  مضامین به نمایش درآمده

ن کردند. همچنین، ها بیا صرفه بودن، دوبله و سانسور و غیره در این پلتفرم بندی مناسب، به دسته

نظر از  رایت، سانسور و دوبله نامناسب و غیره را دلیلی برای صرف عواملی نظیر رعایت نکردن کپی

است که مخاطبان معتقدند که باید از دیگران  اند. نکته حائز اهمیت این ها دانستهVODتماشای این 

زی به این نوع از محافظت در برابر محتوای غیراخلاقی و نامناسب محافظت کنند و خودشان نیا

ها استفاده کنند، VODهای منتشرشده  دهند تا همراه با دیگران از فیلم ها ترجیح می ندارند. آن

چراکه سانسورشده و محتوای مناسب اخلاقی دارند. بدین ترتیب، دیگران در معرض محتوای مناسب 

ترسی و بدون سانسور نسخه کامل های دس گیرند؛ اما در تنهایی ، علاقمندند از دیگر راه قرار می

 زبان را ببینند. های غیرفارسی فیلم

 های خارجی، سانسور، مخاطبان، تحلیل مضمون ، نمایش خانگی، فیلمVOD: ها کلیدواژه
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 مقدمه و بیان مساله

(VOD)های تماشای خانگی فیلم و سریال  پلتفرم
ویژه پس از  های اینترنتی به در کنار سایت 3

و آمارها   ای پرمخاطب در عرصه تولید و نمایش فیلم و سریال تبدیل شده رسانه شیوع کرونا به

است. در میان  های اخیر رو به افزایش بوده نشان از این دارند که تعداد مخاطبانشان نیز در سال

که  طوری توجه بیشتری را به خود جلب کرده، به 1و فیلیمو 2های موجود، دو پلتفرم نماوا پلتفرم

( این پلتفرم در 3111اند. به گزارش فیلیمو ) پلتفرم به عرصۀ تولید فیلم نیز وارد شده این دو

هزار کاربر فعال داشته است که در نسبت با سال  344بیش از یک میلیون و  11آذر سال 

است. علاوه براین، در این گزارش گفته شده که از هر  برابر شده 5/2گذشته تعداد کاربران آن 

کنند؛ بدین ترتیب، ماهانه حداقل نزدیک  نفر استفاده می 5/2یمو به طور میانگین اشتراک فیل

های فیلیمو هستند. همچنین، میزان تماشای فیلم و سریال در  میلیون نفر بینندۀ فیلم 1/2به 

است. علاوه براین، در نظرسنجی مرکز  برابر رشد کرده 03این پلتفرم در چهار سال اخیر 

اند که  کاربران فیلیمو اعلام کردهدرصد از  1/55( 3044) 0یان ایران )ایسپا(افکارسنجی دانشجو

ای ندارند و متوسط میزان تماشای  های تلویزیونی ماهواره اصلاً نیازی به استفاده از شبکه

  .است ای بعد از عضویت در فیلیمو کاهش داشته های تلویزیونی ماهواره شبکه

ر اصلی مجموعه فیلیمو( گزارش داده که این پلتفرم در پرداز صبا )سهامدا هولدینگ ایده

میلیارد تومان درآمد داشته که بخش اعظم آن از  510بیش از  3043شش ماه نخست سال 

، 15دهد که تعداد مخاطبان فیلیمو در مقایسه با سال  فروش اشتراک است و این رقم نشان می

 (.3043است )به نقل از سایت دیجیاتو،  برابر شده 350

درصد  02.23فیلم برابر با  044دهد که  بندی محتوایی نیز آمارها نشان می به لحاظ طبقه

های خارجی )آمریکایی( هستند.  ها و سریال ها فیلم های موجود در این پلتفرم از مجموعه فیلم

فیلم ایرانی در این مجموعه وجود دارد که این عدد تقریباً نصف  2،351این درحالی است که 

 (.3043آید )به نقل از سایت نمافر،  های خارجی به حساب می مفیل

ها و  های ایرانی در رقابت با تولیدات فیلم دهد که تماشای فیلم همچنین آمارها نشان می

درصد از محتوای تماشاشده  01( 3111های خارجی است. برای مثال، به گزارش فیلیمو ) سریال

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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های ایرانی  ها و سریال درصد از آن فیلم 51خارجی و های  ها و سریال در این پلتفرم، فیلم

ها و  های مختلف صورت گرفته در انتخاب و پخش فیلم است. بدین ترتیب، با توجه به ممیزی بوده

های داخلی و در عین حال تنوع امکان دانلود رایگان محصولات سینمایی  ها ازسوی پلتفرم سریال

ها و تماشای انواع  ی مخاطبان از عضویت در این پلتفرمها از طرق دیگر، مطالعه و کشف انگیزه

 رود. شمار می ها از اهداف اصلی نگارش این مقاله به فیلم و سریال از طریق آن

از این رو، یکی از موضوعات حائز اهمیت در این پژوهش توجه به شیوه مواجهه مخاطب 

تولید که برای تولیدات داخلی  های پیش و پس از ایرانی با مسئلۀ ممیزی است. فارغ از ممیزی

های خارجی بدون سانسور در فضای وب  گیرد، باتوجه به اینکه نسخۀ اصلی فیلم صورت می

ها را در  ها و سریال دهند این فیلم وجود دارند، بعضی از مخاطبان همچنان ترجیح می

رویکرد و های ویدیوی درخواستی مثل فیلیمو و نماوا تماشا کنند. فهم دلایل این  سرویس

 رود.  شمار می مواجهه با مسئله سانسور از اهداف فرعی انجام این پژوهش به

 تامل نظری

های  های اجتماعی و فناوری های جمعی تا به امروز که سخن از شبکه از ابتدای پیدایش رسانه

ها  گذاران آن ها، مردم و سرمایه به مثابۀ نیروی مؤثر برای دولت  نوین ارتباطی است، رسانه

ای است که  است. این اثربخشی تا به اندازه های گوناگون اثربخش بوده و در حوزه  شمار رفته به

رسد.  نظر می های اجتماعی بسیار سخت به امروزه تفکیک و تمایز میان زندگی اجتماعی و رسانه

ند، در ا هایی را که در گذشته تفکیک و ازهم جدا بوده چراکه ارتباطات دیجیتال مجموعه فعالیت

های  (. نکته اینجاست که تعاملی بودن رسانه323: 3044است )ویسبورد،  هم ادغام کرده

دیجیتال این امکان را فراهم کرده که کاربران از قدرت انتخاب در میان محتواهای گوناگون 

 کننده احتیاجی داشته باشند.  های واسط یا کنترل که به سیستم برخوردار شوند؛ بدون آن

های پرکاربرد و تکرارشونده در ارتباطات جمعی، مفهوم  دیگر یکی از واژهاز سوی 

که ارائۀ تعریفی جامع و مانع از مخاطب کار آسانی نیست. به همین  است. درحالی« مخاطب»

ای از آن  دلیل، تعاریف گوناگون و متعددی از واژۀ مخاطب وجود دارد که هر کدام بر جنبه

 همۀ جوانب مفهوم مخاطب را پوشش دهند. کوشند  تأکید دارند و یا می

ها و انتخاب  وجو در میان رسانه امروزه امکان بیشتری برای تبادل نظر دوسویه، جست

براساس سلیقۀ مخاطبان وجود دارد. این بدان معناست که از دید فرستندۀ پیام، مخاطب 
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اشت دیگری دارند و که گیرنده یا مخاطبان برد شده و کمتر قابل اداره است، درحالی تجزیه

گیرند  های جمعی را به معنای استقلال و تنوع بیشتر در نظر می تحولات اخیر در حوزۀ رسانه

(. در این پژوهش جریان دوسویۀ ارتباط مدنظر قرار گرفته است. در 141: 3144کوایل،  )مک

قی منطقی جریان دوسویۀ ارتباط مخاطب موجودی نسبتاً فعال است که محتوای پیام را به طری

 دهد.  کند و نسبت به آن واکنش نشان می بینی دریافت می و قابل پیش

های  وتعدیل و معناسازی پیام کسانی هستند که امکان جرح 3از سوی دیگر، مخاطبان فعال

زنند و  نامیم که دست به انتخاب می ای را دارند. درواقع کسانی را مخاطب فعال می رسانه

(. در نظریۀ 221: 3112زاده،  ی آنان دارای تشخیص هستند )مهدیها و محتوا درمورد رسانه

ها  های رسانه استفاده و رضامندی نیز مخاطب در مرکز توجه قرار دارد. برخلاف سایر نظریه

کند، بلکه بر  ها تمرکز نمی )مانند نظریۀ کاشت( نظریۀ استفاده و رضامندی بر محتوای رسانه

کند که بتوانند یک یا چندین نیاز او را  هایی تأکید می رسانهکاربر و نقش فعال او در انتخاب 

(. درواقع نظریۀ استفاده و رضامندی بر این نظر استوار است 11: 3111مرتفع کنند )شلدون، 

ها، علایق و جایگاه اجتماعی مخاطبان اهمیت دارد و مخاطبان بر اساس این عوامل  که ارزش

 (. 17: 3112زاده،  گزینند. )مهدی نوند، برمیخواهند ببینند یا بش آنچه را که می

کنندگان و  های ارتباطی مخاطبان را از گیرندگان منفعل، قبول پیشرفت و توسعۀ فناوری

کنندگان و یا اشیاء هدف، به جستجوگران، بینندگان، گفتگوکنندگان و مخاطبان فعال  مصرف

تواند کمابیش  لعمل به آن میا که گزینش رسانه و توجه و عکس طوری است؛ به تبدیل کرده

ها و  ای از پژوهش های جمعی بر بخش عمده فعالانه باشد. دیدگاه انفعال مخاطبان رسانه

دهد که مخاطبان  است، اما تحقیقات جدید نشان می تحقیقات حوزۀ رسانه سایه افکنده

لایزر، کنند )ز های جمعی، مفسران فعالی هستند که در جریان معناسازی مشارکت می رسانه

های آنان  (. از این رو در این پژوهش، مخاطبان در مرکز توجه ما قرار دارند تا انگیزه11: 3113

های ویدیوی درخواستی  های داخلی و سرویس زبان در پلتفرم های غیرفارسی در انتخاب محتوا

 مطالعه و بررسی شود. 

صوتی و تصویری است یا ویدیو به هنگام درخواست یک سامانه توزیع رسانۀ  VODسکوی 

خواهند به محتوای مورد نظرشان دسترسی  دهد هر زمان که می که به کاربران اجازه می

های متفاوتی اعم از رایانه  توانند به کمک شبکه اینترنت و با دستگاه باشند. کاربران می داشته

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Active Audiences 
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دسترسی  VODتاپ، تلویزیون هوشمند و تلفن همراه هوشمند به سامانه  شخصی، لپ

 (.370: 3043باشند )جعفری هفتخوانی و رحیمی،  اشتهد

است. این پلتفرم  ایرانی است که از سوی شرکت صباایده ارائه شده VODپلتفرم فیلیمو یک 

شروع به کار کرد )صباایده،  3111اولین سینمای خانگی آنلاین کشور است که در بهمن سال 

های سرزمین شاتل است. این  زیرمجموعه(. سرویس ویدیوی درخواستی نماوا نیز یکی از 3111

 آغاز به کار کرد. 3111سرویس درسال 

 روش پژوهش

های نمایش خانگی به صورت هدفمند شناسایی شده و  در این تحقیق کاربران فعال این پلتفرم

آمده به  دست های به است. سپس داده آوری شده ها جمع اطلاعات به شیوه مصاحبه عمیق با آن

های نهایی در قالب شبکۀ  مون، سازماندهی، تحلیل و تجزیه شده و دادهروش تحلیل مض

اند. از این رو، به دلیل انتخاب روش تحلیل مضمون برای تحلیل و  مضامین به نمایش درآمده

کند. باید  های کیفی پیروی می توان گفت این تحقیق از سنت روش ها، می سازماندهی داده

های کیفی، به چهارچوب نظری که از  مانند دیگر روشتوجه کرد که روش تحلیل مضمون ه

قبل وجود داشته باشد، وابسته نیست. علاوه براین، با توجه به ماهیت تحقیق کیفی باید متوجه 

تعمیم به سایر جامعه نیز نیستند. در تحقیقات کیفی مَنشی  های تحقیق قابل باشیم که یافته

های کیفی به این معناست که  ذیر در پژوهشپ پذیر وجود دارد. این منش انعطاف انعطاف

های کیفی ناگزیر بخشی از خویشتن را وارد فرآیند پژوهش، و  پژوهشگران و محققان پژوهش

 (.124: 3140کنند )بلیکی ،  بنابراین وارد نتایج می

 شیوه انتخاب نمونه

ونه باید گیری باید با چهارچوب نظری و سؤال پژوهش مرتبط باشند و نم استراتژی نمونه

اطلاعات غنی را درمورد پدیدۀ مورد پژوهش تولید کند. همچنین، نمونه باید توصیف و 

گیری، کسب رضایت  باور ارائه دهد ومحقق باید اخلاقی بودن استراتژی نمونه تشریحی قابل

گیری )هزینه، پول، زمان و دسترسی( را درنظر  پذیر بودن برنامۀ نمونه آگاهانه و امکان

 (.2444شد )دورس و فرانکل، با داشته
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پژوهشگر انتخاب آگاهانۀ افراد یا عناصر مشخص برای  3گیری هدفمند یا قضاوتی در نمونه

کند؛  چین می ها را دست کننده دهد. در این روش، پژوهشگر شرکت پژوهش را مدنظر قرار می

از اطلاعات  دهنده پدیدۀ موردنظر هستند یا غنی های مشخص و نشان چراکه یا دارای ویژگی

گیری هدفمند از قضاوت شخص متبحر و مسلط به  اند. درواقع در نمونه درمورد موضوع تحقیق

های  گیری هدفمند معمولاً برای پژوهش شود. روش نمونه پدیدۀ موردتحقیق استفاده می

 تر است: اکتشافی مفید است و برای سه موقعیت مناسب

 که دارای اطلاعات هستند. خصوص برای انتخاب موارد یگانه و به -الف

 ها مشکل است. که دسترسی به جامعۀ آن  برای انتخاب کسانی -ب

برای تعیین انواع خاصی از بررسی موارد خاص عمقی یا فهم عمقی موضوعات )نئومن،  -چ

2441.) 

های ویدیوی درخواستی،  مخاطب سرویس 31جامعۀ تحقیق این پژوهش متشکل از 

ها  بار فیلم خارجی را در یکی از این پلتفرم است که حداقل در ماه یکمرد،  0زن و  31مجموعاً 

اند؛ به این صورت  برفی انتخاب شده صورت هدفمند و با روش گلوله کنند. این افراد به تماشا می

های تلگرامی درخواست همکاری برای افراد ارسال شد که  که در چند صفحۀ اینستاگرام و گروه

نفر برای مصاحبه اعلام آمادگی کردند. در مرحله بعد از این افراد  1اول  از این میان در مرحله

نفر برای  31شناسند، به محقق معرفی کنند و در مجموع  خواسته شد تا اگر افراد دیگری را می

 انجام مصاحبه حاضر شدند. 

ها و سؤال پژوهش و  در این پژوهش، نمونۀ تحقیق براساس تناسب بین تجربۀ نمونه

شوندگان در این تحقیق با دو  است. مصاحبه ها از پدیدۀ موردنظر انتخاب شده عات آناطلا

خوبی آشنایی داشته و براساس تجربیات خود از مصرف و تماشای  پلتفرم فیلیمو و نماوا به

اند. علاوه براین،  های ویدیوی درخواستی به سؤالات پاسخ داده های خارجی در این سرویس فیلم

هایی  های تحصیلی خود )رشته شوندگان، گروهی به تناسب مطالعات و رشته بهدر میان مصاح

ها آگاهی داشتند و  در حوزۀ علوم ارتباطات و علوم اجتماعی(، بیش از دیگران از این پلتفرم

 ویژگی مطّلع خوب را برای ما به ارمغان آوردند. 

محدودیت تماشای  های ویدیوی درخواستی در بین جوانان و با توجه به رونق سرویس

سال برای مصاحبه  04تا  35های ویدیوی درخواستی در دیگر سنین، بازۀ سنی  سرویس

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Judgmental sampling 
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تر برای انجام  انتخاب شدند؛ چراکه از بین کسانی که دعوت به مصاحبه شدند، عمدتاً افراد مسن

ه معرفی تر و یا اطرافیان خود را برای مصاحب کردند و فرزندان جوان مصاحبه اعلام آمادگی نمی

تر اظهار داشتند که بینندگان جدی این  دادند. افراد مسن کردند و محقق را به آنان ارجاع می می

های ویدیوی  ها نیستند و بیشتر به کمک دیگر اعضای خانوادۀ خود به این سرویس شبکه

 دهد: کنند. جدول زیر اطلاعاتی از این جامعۀ تحقیق ارائه می درخواستی دسترسی پیدا می

 شوندگان پژوهش شناختی مصاحبه های جمعیت . ویژگی7-0دول ج

 تحصیلات سن شغل کنندگان کت شر ردیف

 کارشناسی ساله 21 عکاس مریم 3

 کارشناسی ارشد ساله 24 گرافیست زهرا 2

 کارشناسی ساله 14 آلات سنگین مهندس ماشین بنیامین 1

 کارشناسی ارشد ساله 11 خبرنگار عباس 0

 کارشناسی ساله 25 شجوی پزشکی عمومیدان طلیعه 5

 دبیرستان ساله 31 آموز دانش زهرا 7

 کارشناسی ارشد ساله 10 کارشناس تولید محتوا فرهاد 1

 کارشناسی ارشد ساله 22 دانشجوی مدیریت رسانه فاطمه 4

 کارشناسی ساله 13 کارمند دانشگاه الهام 1

 دکتری ساله 21 کارمند اداره امیر 34

 کارشناسی ارشد ساله 20 دانشجوی مطالعات فرهنگی مهفاط 33

 دبیرستان ساله 31 آموز دانش فاطمه 32

 کارشناسی ساله 25 معلم یلدا 31

 کارشناسی ساله 14 دار خانه باران 30

 کارشناسی ساله 25 بیکار نیّره 35

 کارشناسی ارشد ساله 20 دانشجوی علوم ارتباطات اجتماعی راضیه 37

 کارشناسی ارشد ساله 25 دانشجوی روابط عمومی مرضیه 31

 ها روش تجزیه وتحلیل داده

ها، از روش تحلیل مضمون  در این پژوهش برای دستیابی به مضامین اصلی موجود در مصاحبه

نوعی دربرگیرندۀ تحلیل محتوای غیررسمی است که در  است. تحلیل مضمونی به استفاده شده

رتبط و موردتوجه خاص هستند از متن منتزع شده و برای یافتن هایی )جملاتی( که م آن گزاره

ها، مقولات بنیادین  های موردتأکید برای انتزاع گزاره کانون .شوند ها بررسی می الگوی میان آن

شوند که غالباً در طیفی از علوم اجتماعی و انسانی موردبحث قرار  تجربۀ انسانی را شامل می
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توان به فضا و مکان، زمان و دین اشاره کرد )آگر،  وعی آن میگیرند و ازجملۀ مقولات ن می

 (. 3114، به نقل از عابدی جعفری و همکاران، 3144

ترین کارها در  ترین و بااهمیت شناخت مضمون قلب تحلیل مضمون است و یکی از مهم

بندی  ها در شبکۀ مضامین در سه دسته طبقه بندی مضمون طبقه»تحقیقات کیفی است. 

دهنده  های سازمان دهندۀ نکتۀ مهمی در متن است. مضمون های پایه که نشان ود: مضمونش می

دست  های پایۀ شبکه است و از ترکیب و تلخیص پایه به های فراگیر و مضمون که واسط مضمون

های عالی  گیرد و مضمون ها قرار می های فراگیر که در کانون شبکۀ مضمون آید و مضمون می

 (.2443)آتراید استرلینگ، « عنوان کل است ندۀ اصول حاکم بر متن بهاست که دربرگیر

 ها یافته

های مخاطبان ایرانی در تماشای   که اشاره شد این پژوهش با هدف شناخت انگیزه همچنان

که پژوهش  است، اما از آنجایی های نمایش خانگی انجام شده ها از طریق پلتفرم ها و سریال فیلم

ها مشخص شد که  برگشتی است در هنگام انجام مصاحبه و خطی که رفت ککیفی نه فرایندی ت

شود. به این معنا که تعداد بسیاری  های متضاد با سؤال اصلی پژوهش نیز به وفور یافت می پاسخ

گفتند و همین  های داخلی می دهندگان از دلایل عدم علاقه خود به حضور در پلتفرم از پاسخ

های تماشا و دیگری دلایل  ی این پژوهش در دو بخش علل و انگیزهها نکته باعث شد که یافته

 های داخلی ارائه شوند. ها در پلتفرم عدم تماشای این فیلم

 های تماشای فیلم و سریال در فیلیمو و نماوا بخش اول: انگیزه

 یم. پرداز های داخلی، می در این بخش به بیان علل حضور و تماشای فیلم و سریال از طریق پلتفرم

 ها:  . انگیزه7-0-0

های مخاطبان دست پیدا کنیم و بنابراین مضمون اصلی  برای پاسخ به این سؤال باید به انگیزه

 شود.  بندی می ها دسته برای پاسخگویی به این سؤال ذیل مضمون انگیزه

 . دسترسی سریع و آسان0-0-0

شود  دو منظر بررسی می های ویدیوی درخواستی نیز از به سرویس« دسترسی سریع و آسان»

 که عبارتند از:
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 کاربران برای جلوگیری از اتلاف وقت و هزینه بیشتر در خرید سرعت دسترسی :

ها سر  های خارجی به محتوای موجود در این پلتفرم های اینترنتی برای تماشای فیلم بسته

های داخلی  شبکه های ارائه دهنده اینترنت در ایران برای استفاده از زنند، چرا که شرکت می

 گیرند. هایی در نظر می تخفیف

من اهل دانلوود  »گوید:  ها می های خارجی در این پلتفرم الهام دربارۀ دسترسی آسان به فیلم

راضیه نیوز عقیوده دارد:   «. کردن نیستم. به همین دلیل ترجیح دادم از این پلتفرم استفاده کنم

خارجی کنند، خیلوی خووب اسوت. چوون در حوال      های  اگر فیلیمو و نماوا اقدام به پخش فیلم»

هوای خوارجی    هوای خوارجی را در اپلیکیشون    توانیم فویلم  حاضر دسترسی محدود است، ما نمی

تور بوه آن    های خارجی را رایگان ببینیم و هم راحت توانیم این فیلم ببینیم. اما در فیلیمو هم می

 «.دسترسی داریم

  :های تلویزیون با  های ایرانی در دستگاه شنحضور پیش فرض این اپلیکیسهولت دسترسی

 رفتند.  ها توسط کاربران به شمار می برندهای ایرانی از مهمترین عوامل تماشای این سریال

گوید:  می  یلدا با اشاره به اینکه نسخه اندوید اپلیکیشن فیلیمو را در تلویزیون خانه نصب کرده  

 «. د بود، به فیلیمو دسترسی پیدا کردیمچون اپلیکیشن در تلویزیون هوشمند ما موجو»

از اول از فیلیمو استفاده کردیم، چون تلویزیون ما »کند:  زهرا نیز به این نکته اشاره می

 «.ایرانی است و برنامۀ فیلیمو را داشت

 شوندگان دربارۀ دسترسی سریع و آسان های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره0-0جدول 

 ها گزاره مضمون

ترسی سریع و دس

 آسان

 های ایرانی دیدم. های خارجی را از پلتفرم وقتی فرصت دانلود نداشتم، فیلم

گشتیم، در فیلیمو پیدا  هر بار برای تماشای فیلم، با همسرم بسیار دنبال فیلم خوب می

 تر است. کردن فیلم خوب راحت

 یم.کن های مد نظرمان را پیدا می ها، فیلم بندی فیلم به کمک دسته

کند تا ببینیم یک فیلم ارزش دیدن دارد یا نه  خواندن نظرات در فیلیمو به ما کمک می

 های مختلف برای پیدا کردن یک فیلم است. تر از گشتن در سایت و این کار بسیار راحت

تر به آن دسترسی پیدا  چون اپلیکیشن فیلیمو در تلویزیون هوشمند ما موجود بود، راحت

 کردیم.

 اول از فیلیمو استفاده کردیم، چون تلویزیون ما ایرانی است و برنامۀ فیلیمو را داشت.از 

جویی زمان ما برای  ها و ژانرهای مختلف در صرفه بندی فیلم ها و وجود دسته این پلتفرم
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 ها گزاره مضمون

 کنند. انتخاب فیلم کمک می

 عضویت در آن ساده و قابل اطمینان است.

 احت است.ها ر استفاده از این پلتفرم

 های خارجی هم به زبان فارسی و هم به زبان انگلیسی وجود دارد. دسترسی به فیلم

کنم، اگر از فیلمی خوشم آمد، فیلم مورد نظر را دانلود  ها تماشا می اول من در این پلتفرم

 کنم. و ذخیره می

 تفاده کنم.من اهل دانلود کردن نیستم. به همین دلیل ترجیح دادم از این پلتفرم اس

 ها و نگاه کردن آن را ندارم. حوصلۀ دانلود کردن فیلم

 گیرد. نمی  ام ها حالت استریم دارد و تماشای آنلاین حجمی هم از گوشی این پلتفرم

 چون اپلیکیشنش در تلویزیون هوشمند ما موجود بود، به فیلیمو دسترسی پیدا کردیم.

های خارجی کنند، خیلی خوب است، چون در  یلماگر فیلیمو و نماوا اقدام به پخش ف

های  های خارجی را در اپلیکیشن توانیم فیلم حال حاضر دسترسی محدود است. ما نمی

های خارجی را رایگان ببینیم و هم  توانیم این فیلم خارجی ببینیم، اما در فیلیمو هم می

 تر به آن دسترسی داریم. راحت

 ویدیوی درخواستی های صرفه بودن سرویس . به0-0-0

ای افراد گوناگون و طبقات مختلف جامعه تأثیرات  های تماشای فیلم در نوع مصرف رسانه هزینه

های ویدیوی  متفاوتی دارد. یکی از مضامینی که در افزایش انگیزۀ مخاطبان سرویس

ن صرفه بود ویژه در دوران شیوع ویروس کرونا، مؤثر بوده مسئلۀ ارزان و به درخواستی، به

های ویدیوی درخواستی بوده است. هزینۀ بالای خرید  های خارجی از سرویس تماشای فیلم

ها مخاطبان را به سمت  ها و یا تماشای آنلاین آن های اینترنتی برای دانلود فیلم بسته

های ویدیوی درخواستی داخلی سوق داده است، چراکه همانطور که گفته شد هزینۀ  سرویس

 رسد.  تر به نظر می صرفه بها است و به ها نیم این پلتفرمها در  تماشای فیلم

شوندگان دربارۀ ارزان و به صرفه بودن  های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره0-0جدول 

 های ویدیوی درخواستی سرویس

 ها گزاره مضمون 

  به صرفه

 بودن

 ی زیادی دسترسی داریم.ها بار اشتراک به فیلم صرفه است. با پرداخت یک به لحاظ اقتصادی به

 صرفه است. کند و به پلتفرم داخلی اینترنت کمتری مصرف می

 کند. های مختلف در فیلیمو و نماوا اینترنت کمتری مصرف می تماشای فیلم

 با خرید اشتراک فیلیمو تا سه دستگاه قابل وصل شدن است که خیلی خوب است.
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 ها گزاره مضمون 

خیلی زیاد است، برای همین فیلیمو و « مووی1»لود فیلم مثل های دان ها از سایت هزینۀ دانلود فیلم

 نماوا بهتر است.

 معروف بودن و کد تخفیف علت دیگر انتخاب فیلیمو بود.

صرفه است و به دلیل فیلترینگ، خیلی از  های ایرانی فیلیمو و نماوا هم به در بین اپلیکیشن

ها این  اند و جایگزین آن ز دسترس ما خارجهای خارجی که در پخش فیلم وجود دارند ا اپلیکیشن

 های ایرانی است. اپلیکیشن

 

 بندی مناسب محتوا . دسته0-0-0

های  دردسر مخاطبان به فیلم بندی مناسب محتوا سبب دسترسی بی بندی و دسته وجود طبقه

سخه شود و جستجوهای زیاد در اینترنت برای دانلود فیلم، دانلود زیرنویس یا ن مد نظرشان می

دوبله را به دنبال ندارد. به همین دلیل، یکی از مواردی که مخاطبان در افزایش انگیزۀ خود 

بندی  های ویدیوی درخواستی اشاره کردند، وجود دسته های در سرویس برای تماشای فیلم

 بندی ژانرها در فیلیمو و نماوا بوده است.  محتوا و طبقه

 

 
 بندی ژانر در  فیلیمو و طبقه های گوناگون محتوا بندی وجود دسته
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 بندی محتوای فیلم شوندگان دربارۀ دسته های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره0-0جدول 

 ها گزاره مضمون

بندی مناسب محتوای  دسته

 ها فیلم

های  ها برای انتخاب فیلم خوب است و برای همۀ سنین فیلم بندی فیلم طبقه

 مختلف موجود است.

 کنیم. های مد نظر را پیدا می ها، فیلم بندی فیلم به کمک دسته

در بین مردم دارای جذابیت است و از سنین خیلی پایین تا سنین بالا خواستار 

 اند. بندی شده ها رده دارد و فیلم

 . آرشیو کامل1-0-0

 های ایرانی فیلیمو و نماوا یکی دیگر از مواردی که منجر به تماشای فیلم خارجی در پلتفرم

ها و  های ایرانی، انیمیشن های خارجی در کنار فیلم شود، جامعیت، تنوع و آرشیو کامل فیلم می

 ها است.3رئالیتی شو

 شوندگان دربارۀ آرشیو کامل های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره1-0جدول 

 ها گزاره مضمون

 آرشیو کامل

 ها را دارد. مجموعۀ نسبتاً کاملی از فیلم

ها آرشیو این  تر را ببینم، چون این اپلیکیشن های خیلی قدیمی دهم فیلم ترجیح می

 ها دیدم به من نچسبید. های جدیدی که در این برنامه ها را دارد. ولی فیلم فیلم

روز است و هم قدیمی. جامعیت  کند، هم به هایی که فیلیمو انتخاب و پخش می فیلم

 خوبی دارد.

ها است. از نماوا تا  مجموعۀ کاملی برای همۀ سنین یا سلیقهکنم، چون  فیلیمو تماشا می

 شناسم. ها را نمی به حال استفاده نکردم و پلتفرم دیگری مثل این

های خارجی را پخش کند، باز هم  تری از فیلم های خانگی مجموعۀ کامل اگر این شبکه

 رود. مخاطب بیشتری به سراغش می

 ها پیدا کرد. توان در آن تر هستند و هر فیلمی را می یجچون در ایران این دو پلتفرم را

 ها . روزآمدی آرشیو فیلم7-0-0

های فیلیمو و نماوا عامل دیگری است که در مخاطبان  روز بودن آرشیو موجود در پلتفرم به

 کند.  ها فراهم میVODهای خارجی انگیزۀ لازم را برای تماشای فیلم در این  فیلم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Reality show 
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 روز شوندگان دربارۀ آرشیو به های مصاحبه ها و گفته ز گزاره. بخشی ا7-0جدول 

 ها گزاره مضمون 

 روزآمدی

 کنیم. ا به شرط اینکه جدید و قشنگ باشد، تماشا می های خارجی ر سریال

روز است و هم قدیمی. جامعیت خوبی  کند، هم به هایی که فیلیمو انتخاب و پخش می فیلم

 دارد.

 کنم. را در فیلیمو تماشا می های روز خارجی سریال

 . امکان تماشای فیلم در جمع خانواده1-0-0

گردد که برای  خوریم، به امکانی باز می دومین مضمون اصلی که در این تحقیق به آن برمی

ها  طور که از نتایج مصاحبه ها در جمع خانواده ایرانی فراهم شده است. همان تماشای این فیلم

های خارجی  شده در فیلم های اعمال سری از ممیزی ندگان عقیده دارند یکشو آید، مصاحبه برمی

کند و امنیت  ها را برای تماشای خانوادگی فیلم ممکن می های فیلیمو و نماوا، آنVODدر 

 شود.  ها در بستر فیلیمو و نماوا بهتر حفظ می اخلاقی فیلم

ولاً دوست دارند با چه گروهی های اصلی این پژوهش این بود که کاربران معم یکی از سؤال

 ها را تماشا کنند؟ فیلم

دهند به تنهایی فیلم تماشا کنند اما  هرچند بیشتر کاربران بیان کردند که ترجیح می

خارجی ببینند دو عامل   آنهایی که دوست داشتند با شریک احساسی و یا در جمع خانواده فیلم

 های داخلی عنوان کردند:  پلتفرمسانسور و همچنین دوبله مناسب را دلیل انتخاب 

 . دوبلۀ مناسب7-0-0

شود، دوبلۀ مناسب  صورت خانوادگی به آن توجه می یکی از پارامترهایی که در تماشای فیلم به

های دیگر نیستند یا  خصوص اینکه بعضی از افراد خانواده مسلط بر زبان ها است؛ به برای فیلم

 را ندارند. سرعت لازم برای خواندن زیرنویس فارسی

ساله با اشاره به مناسب بوودن دوبلوه بورای تماشوای فویلم خوانوادگی        25فاطمه دانشجوی 

ها برسود. بورای    تواند به زیرنویس مادر من تا کلاس پنجم ابتدایی درس خوانده و نمی»گوید:  می

 «.همین دوبله برای او خیلی مناسب است؛ هرچند ابتدایی باشد
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 شوندگان دربارۀ دوبلۀ مناسب های مصاحبه ها و گفته ه. بخشی از گزار1-0جدول 

 ها گزاره مضمون

 دوبلۀ مناسب

 توانند فیلم را به زبان اصلی ببینند. ها نمی پخش فیلم خارجی کار خوبی است. چون خیلی

برد. این خوب نیست. اما  های خوب با زیرنویس است و تا دوبله شود زمان می معمولاً فیلم

 شود. ود، خیلی بهتر میوقتی دوبله بش

ها را دوست ندارم. ولی درکل دوبلۀ فیلم بهتر از زیرنویس  البته گاهی اوقات صدای دوبله

 ها را دید. شود فیلم است و بهتر می

شود و چون اکثراً دوبله هستند، خیلی کار را  در فیلیمو فیلم خارجی هم پخش می

 نیم.ک کند و قطعاً بیشتر استقبال می تر می راحت

 . سانسور مناسب7-0-0

ها عموماً برای اعضای خانواده خیلی اهمیت دارد چراکه عموماً  موضوع امنیت اخلاقی فیلم

 های خود نیستند.  هایی با محتوای سکس و خشونت برای بچه پدرومادرها مایل به دیدن فیلم

هم خوب است من با سانسور مشکلی ندارم. خیلی »گوید:  ساله در این باره می 21امیر 

 «.ها را تماشا کنیم توانم با خیال راحت با همسرم بنشینیم و فیلم چون می

شود، اما باز هم کوافی نیسوت. سانسوور نامناسوب و      سانسور می»گوید:  ساله می 11عباس،  

هوا را   ها نیسوت و آن  فهماندن این نکته به مخاطب که بخشی از فیلم سانسور شده، مناسب بچه

گذارد. سانسور نباید مشخص باشود. فویلم خووب در خوارج از کشوور       ل باقی میبا کوهی از سؤا

یوک فویلم    This is usآوریوم مهوم اسوت. موثلاً فویلم       ور موی  شود، اما آنچه که ما این تولید می

 «.شود چنین فیلمی را پخش کرد خانوادگی خوب در وصف پدر است. می

 وندگان دربارۀ سانسور مناسبش های مصاحبه ها و گفته گزاره . بخشی از7-0جدول 

 ها گزاره مضمون

 سانسور مناسب

 کنیم. ها را نگاه می اتفاقاً سانسور در مواقعی خیلی هم خوب است؛ برای ما که خانوادگی فیلم

 کنیم. های خارجی را در فیلیمو تماشا می راحتی با همسرم فیلم با سانسور مشکلی ندارم و به

ها استفاده  کند، به همین دلیل از این پلتفرم مناسبی پخش می بستر داخلی دارد و محتوای

 کنم. می

ها را خانوادگی ببینم، چون در چهارچوب خاص جامعۀ ما  توانم فیلم در فیلیمو و نماوا می

های  تنهایی فیلم صورت به کند. ولی در غیر این ها را پخش و از سانسور استفاده می برنامه

 کنم. خارجی را تماشا می
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 . فقدان جایگزین یا وجود انحصار71-0-0

های ویدیوی درخواستی  شود تا مخاطبان از انتخاب سرویس یکی از موضوعاتی که سبب می

فقدان »ها استقبال کنند، موضوع  های خارجی در آن نظیر فیلیمو و نماوا و تماشای فیلم

های خارجی از  لود فیلمشوندگان، بعضی اشاره به دان است. هرچند در بین مصاحبه« جایگزین

شوندگان عقیده داشتند که نبودن  کنند، اما همچنان گروهی از مصاحبه های مختلف می سایت

 شان به این دو پلتفرم نماوا و فیلیمو شده است.  های جایگزین مناسب سبب وفاداری پلتفرم

توان  ، میقرار دهیم« جریان باز اطلاعات»اگر موضوع فقدان جایگزین را در کنار مسئلۀ 

در   یکی از مهمترین عوامل موفقیت این دو پلتفرم را مسئله انحصار در بازار نمایش خانگی فیلم

های ویدیوی درخواستی  ایران دانست که از مهمترین عوامل تأثیرگذار برای انتخاب سرویس

های تماشای  رود. همچنین، گروهی اشاره کردند که هرچند پلتفرم نظیر فیلیمو و نماوا به شمار می

لازم  های ها یا زیرساخت ها پوشش کامل فیلم فیلم دیگری هم در ایران وجود دارد، آن پلتفرم

 نظیر دو سرویس ویدیوی درخواستی فیلیمو و نماوا را ندارند.

شود،  که سبب علاقه مخاطبان به مصرف فیلیمو و نماوا می« فقدان جایگزین»دو زیرمقولۀ 

 عبارتند از:

 فیلترینگ 

 صدایی و انحصار تک 

 . فیلترینگ77-0-0

مرزی نظیر  های برونVODهای پخش فیلم و  فیلترینگ و نداشتن دسترسی به پلتفرم

های ویدیوی  ها و سرویس شود مخاطبان ایرانی به پلتفرم سبب می 2او بی و اچ 3فلیکس نت

 درخواستی ایرانی و داخلی روی بیاورند. 

 شوندگان دربارۀ فیلترینگ های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره7-0جدول 

 ها گزاره مضمون

 فیلترینگ
صرفه هستند و هم به دلیل فیلترینگ،  های ایرانی، فیلیمو و نماوا هم به در بین اپلیکیشن

اند و  های خارجی که در پخش فیلم وجود دارند، از دسترس ما خارج خیلی از اپلیکیشن

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Netflix 
2. HBO 
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 ها گزاره مضمون

 ی است.های ایران ها این اپلیکیشن جایگزین آن

های خارجی کنند، خیلی خوب است. چون در حال  اگر فیلیمو و نماوا اقدام به پخش فیلم

های خارجی  های خارجی را در اپلیکیشن توانیم فیلم حاضر دسترسی محدود است و ما نمی

تر به  های خارجی را رایگان ببینیم و هم راحت توانیم این فیلم ببینیم. اما در فیلیمو هم می

 سترسی داریم.آن د

های خارجی دارم این است که اکثراً سانسور است یا جاهایی که  یکی از مشکلاتی که با فیلم

 اند، فیلتر است. به همین خاطر، بهتر است از همان اول سراغ فیلیمو بروم. برای دانلود گذاشته

 صدایی و انحصار . تک70-0-0

های داخلی  های خارجی در پلتفرم تماشای فیلم یکی دیگر از مواردی که منجر به انتخاب اجباری

صدایی و انحصار دو پلتفرم فیلیمو و  شوندگان این پژوهش، موضوع تک شود، به عقیدۀ مصاحبه می

ها وجود ندارد. رقیبان  صدایی و انحصار به آن معنا که رقیبی برای این پلتفرم نماوا است. تک

VODشوند.  ی درخواستی داخلی و خارجی تقسیم میهای ویدیو های ایرانی به دو دستۀ سرویس 

واسطۀ آن حضور  پا شدن با دو پلتفرم فیلیمو و نماوا را ندارند و به رقبای داخلی قدرت هم

تری را در سبد مصرف مخاطبان دارند. رقبای خارجی هم از دسترس مخاطبان خارج  کمرنگ

های خارجی است. بر اساس  فرماست و فیلترینگ یکی از عوامل از دسترس خارج بودن این پلت

است که مخاطبان دو  نظرات مخاطبان دو پلتفرم فیلیمو و نماوا در توییتر چنین برداشت شده 

اند )به نقل از دیتاک،  ها واکنش نشان داده پلتفرم فیلیمو و نماوا به انحصارطلبی این پلتفرم

و فیلیمو نیز رقابتی جدی وجود (. نکتۀ حائز اهمیت این است که در بین دو پلتفرم نماوا 3044

 تر عمل کند.  دهد که فیلیمو توانسته در این رقابت موفق دارد و آمارها نشان می

 صدایی و انحصار شوندگان دربارۀ تک های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره71-0جدول 

 ها گزاره مضمون

صدایی و  تک

 انحصار

های انحصاری به سمت  دلیل پخش سریال های دیگر و همچنین به به دلیل ضعف پلتفرم

 فیلیمو و نماوا کشیده شدم.

 های خانگی است. گزینۀ دیگری برای انتخاب و تماشای فیلم ندارم، انحصار در دست شبکه

صدایی تلویزیون ما را به سمت استفاده و استقبال از فیلیمو و نماوا سوق داد، اما الآن به  تک

گیری است و همان اتفاق سابق که دربارۀ  حصار در حال شکلدلیل قدرت فیلیمو مجدد ان

 دهد. تلویزیون بود، برای فیلیمو رخ می
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 ها گزاره مضمون

شناسیم که  ها نمی ها را انتخاب کردیم چون پلتفرم دیگری با این ویژگی این پلتفرم

 نیازهایمان را برطرف کند.

های انحصاری  کردم، اما بعد فیلم یهای نماوا را نگاه م کردم و فیلم در ابتدا از نماوا استفاده می

 در فیلیمو پخش شد، درنتیجه به سراغ فیلیمو رفتم.

 ها پیدا کرد. توان در آن تر هستند و هر فیلمی را می چون در ایران این دو پلتفرم رایج

 . شیوع پاندمی کرونا70-0-0

بوده، مسئلۀ  های ویدیوی درخواستی رو به رشد یکی دیگر از دلایلی که مخاطبان سرویس

که حتی در برخی از  طوری است. به  نشینی مردم بوده شیوع ویروس کرونا، اعمال قرنطینه و خانه

ها به این نکته اشارۀ پررنگ شده و افراد معتقدند که با از میان رفتن پاندمی کرونا،  مصاحبه

 ها روند کاهشی داشته است.  مصرف این پلتفرم

توا سوال پویش کوه     »گوید:  است، دربارۀ میزان مصرف خود، می دار ساله و خانه 14باران که 

کردم. شاید  کرونا خیلی زیاد بود و بیشتر وقت را در خانه بودم، خیلی زیاد از فیلیمو استفاده می

نشسوتم، ولوی در حوال حاضور خیلوی کوم شوده اسوت؛          روزی یک ساعت به تماشای فیلم موی 

هوا را مواهواره    ها و هوم خیلوی از فویلم    ای فیلممخصوصاً اینکه هم وقت کمتری دارم برای تماش

 «.  کند طور رایگان و بدون سانسور پخش می به

هوای بواران    آلات سنگین است، تأییدی بور حورف   های بنیامین نیز که مهندس ماشین حرف

گیری ویروس کرونوا در رغبوت    همه»گوید:  کند و می است. او نیز به دوران شیوع کرونا اشاره می

 «.ها تأثیر زیادی گذاشته است فرمبه این پلت

 نشینی دوران کرونا شوندگان دربارۀ خانه های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره77-0جدول 

 ها گزاره مضمون

 نشینی خانه

که  ویژه در تابستان و زمانی کنم، به در روز یک الی دو ساعت فیلم در فیلیمو تماشا می

 زمان مدرسه تماشای فیلم کم شود.ها غیرحضوری بود. احتمالاً  مدرسه

آوردم، بیشتر در فیلیمو فیلم  از آنجایی که کار من غیرحضوری بود و وقت اضافه می

 دیدم. می

 

  



  7010/  تابستان  17فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم/ شماره  77

 

 

 . ژانرهای کم خطر 70-0-0

های داخلی نظیر فیلیمو و نماوا  های خارجی در پلتفرم از دلایلی که منجر به تماشای فیلم

های ویدیوی درخواستی هر نوع فیلمی را در این  بان این سرویسشود، ژانر فیلم است. مخاط می

های ایرانی VODدهند در  کنند، بلکه ژانرهای مشخصی را ترجیح می ها تماشا نمی پلتفرم

 کند. ببینند که سانسور آسیب کمتری به محتوای آنها وارد می

تواند  نند که ممیزی نمیهای ایرانی تماشا ک هایی را در پلتفرم اند فیلم مخاطبان ترجیح داده

 ایم. خطر داده ها عنوان کم چندان در داستان فیلم تغییری ایجاد کند. ما به این گروه از فیلم

قبل از تماشای فیلم »گوید:  فرهاد با اشاره به موضوع سانسور، دربارۀ داستان فیلم می

احتیاج دارد یا نه.  کنم که داستان فیلم چگونه است؟ آیا  به سانسور زیادی خارجی بررسی می

 «.کنم اگر سانسور کمی داشت، فیلم را تماشا می

ها  های ورودی به این پلتفرم درکل آیتم»گوید:  ها و سانسور می فرهاد دربارۀ ورودی فیلم

ها سانسور بعضی از  کند، به همین خاطر خیلی وقت زیاد است و همین کنترل را سخت می

 «.رود ها از دستشان در می صحنه

 خطر های کم شوندگان دربارۀ فیلم های مصاحبه ها و گفته . بخشی از گزاره70-0ول جد

 ها گزاره مضمون

 ژانرهای کم خطر

کنیم  های جدید پلیسی و ترسناک، ماجراجویی و تاریخی خارجی را دنبال می بیشتر فیلم

 کند. ای وارد نمی که سانسور به داستانشان لطمه

 کنم. ناک را تماشا میژانرهای زامبی، اکشن و ترس

 کنم. ها را تماشا می های با سانسور کمتر و انیمیشن های اکشن، فیلم فیلم

های دیگر را نگاه  کنم. فیلم های جدید ایرانی را نگاه می های اکشن فانتزی و فیلم سریال

 های فانتزی اکشن دیگر سانسوری ندارد و با کنم، چون اغلب سانسور دارد. اما فیلم نمی

 .بینم خیال راحت می

 بینم که سانسور کمتری دارد. های ترسناک می من بیشتر فیلم

 های داخلی بخش دوم: دلایل عدم تماشای فیلم و سریال در پلتفرم

و   شود افراد از دیدن فیلم های پژوهش مربوط به دلایلی است که سبب می دومین بخش از یافته

کنند. اگرچه نمونۀ بررسی ما کسانی هستند که  می پوشی های داخلی چشم سریال در پلتفرم

کنند و  های ایرانی را دنبال می ها وسریال روند، اما فقط فیلم ها به شمار می کاربران این  پلتفرم
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توان گفت عامل مهم در  طور کلی می های خارجی در این بسترها گریزانند. به از تماشای فیلم

فیلیمو و نماوا همان عاملی است که برای گروهی دیگر  های خارجی در دو پلتفرم ندیدن فیلم

رسید  است. یعنی سانسور و دوبله که هر چند در گروه اول مناسب به نظر می دلیل تماشا بوده

توان  اما در این گروه از سانسور و دوبله نامناسب سخن به میان آمده است. از این روی می

های ویدیوی  های خارجی در سرویس ای فیلمپوشی از تماش ترین عوامل مؤثر در چشم مهم

 بندی کرد: درخواستی داخلی )فیلیمو و نماوا( را اینگونه دسته

 های خارجی دوبله و سانسور نامناسب فیلم 

 های خارجی انتخاب جایگزین برای تماشای فیلم 

 تعداد تماشاگران فیلم 

 نقض مالکیت فکری و معنوی 

 . دوبله و سانسور نامناسب7-0-0

های VODها در  های خارجی از دیدن این فیلم شود مخاطبان فیلم ز موضوعاتی که سبب مییکی ا

نظر کنند، مسئلۀ سانسور و دوبلۀ نامناسب است. این افراد بر این باورند که اگرچه  صرف ایرانی

ها و یا  ها در بعضی از شرایط همچون  تماشای خانوادگی فیلم ها و سانسور آن دوبله شدن فیلم

ها  رسد، در بعضی مواقع دوبله کردن فیلم نظر می عضی از ژانرها مناسب و حتی ضروری به در ب

 کند. حاصل می هایی از فیلم، دیدن فیلم را بی به زبان فارسی و یا سانسور قسمت

گویود:   های هندی است، دربارۀ تماشای تولیدات بالیوود در فیلیمو موی  الهام که طرفدار فیلم

هوای   مندم، اما اصلاً دوبلوه  های هندی علاقه کنم. همچنین به فیلم تماشا میهای سرگرمی  فیلم»

ام کلی سانسور داشت، به همین  هایی که در فیلیمو دیده های هندی را دوست ندارم و فیلم فیلم

 «.روم ها برای تماشای فیلم هندی می دلیل کمتر به سراغ این شبکه

شوندگان نیز  ها و عبارات بعضی مصاحبه زارههای انجام شده گ علاوه بر این، در مصاحبه

 شود. ها اشاره می تأییدی بر این موضوع است. در ادامه به آن

هوای   دهوم فویلم   من ترجیح می»گوید:  های عاشقانه خارجی می مریم دربارۀ تماشای فیلم

ین شود و سانسور نوعی توه خارجی عاشقانه را از پلتفرم ایرانی نبینم، چون خیلی سانسور می

به شعور مخاطب است. به جز آن، دیدن فیلم با صدای اصلی بازیگر بهتر اسوت. دوبلوه خووب    

 «. نیست
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مون چنودان   »دهود:   اش توضویح موی   بنیامین نیز در پاسخ به سؤال ما دربارۀ سلیقۀ سوینمایی 

 های مثبت هیجده زیاد است و سانسوور  ها صحنه های عاشقانه نیستم، ولی در این فیلم طرفدار فیلم

 «.  کنند. سانسور فیلم هم فریب بیننده است و ممکن است موضوع فیلم را عوض کند می

هوای بوا    هوای اکشون، فویلم    فویلم »گویود:   طلیعه که دانشجوی پزشکی است در این باره می

کنم  کنم. قبل از تماشای فیلم دربارۀ سانسور تحقیق می ها را تماشا می سانسور کمتر و انیمیشن

ای دارد یا نه. اگور   پرسم که آیا صحنه اند، دربارۀ فیلم می کسانی که فیلم را دیده و از دوستانم یا

هوا   ها سانسور نشده باشوند، از آن  بینم، اما اگر فیلم فیلم عاشقانه باشد، حتماً سانسور شده و نمی

 «.  کنم استقبال می

هوای طلیعوه    گفتوه کند، تأییدی بر  ها اشاره می های فرهاد نیز که به نوع پرداخت فیلم حرف

کنم که شیوۀ پرداخت فیلم بوه سانسوور زیوادی     قبل از تماشای فیلم خارجی بررسی می»است: 

یوک  »گویود:   راضیه نیز موی «. کنم احتیاج دارد یا نه. اگر سانسور کمی داشت، فیلم را تماشا می

اموا   ای هستیم که بعضی چیزهوا پذیرفتوه نیسوت.    چیزهایی باید سانسور بشود، چون در جامعه

شود با خانواده دید  دهند؛ مثلاً فیلم اکشن را می بعضی مسائل مضمون اصلی فیلم را تشکیل می

 «.  دانم ولی فیلم عاشقانه را بعید می

کنویم.   های خارجی خوب هم نگاه موی  فیلم»ای است، معتقد است:  ساله 21امیر که کارمند 

در فیلیمو ضعیف است؛ آن هم به  های خارجی های خارجی خوب است، اما بعضی از فیلم اکشن

 «.دلیل سانسور زیاد

 عنوان رقیب ای به های تلویزیونی ماهواره . انتخاب جایگزین ؛ شبکه0-0-0

ها در فیلیمو و نماوا  یکی دیگر از مسائلی که منجر به عدم استقبال افراد از تماشای فیلم

که افراد  این فیلمهاست. زمانی ها برای تماشای شود، وجود جایگزینی بهتر از این پلتفرم می

ها  ها و سریال توانند مجموعه متنوعی از فیلم می  شوند بدون سانسور و پرداخت هزینه متوجه می

های  ای تماشا کنند، از سرویس ای های تلویزیونی ماهواره زبان شبکه های فارسی را از شبکه

 پوشند. ویدیوی درخواستی داخلی چشم می

بیونم. بیشوتر از    بار فیلیمو موی  0الی  1ام. در ماه  ف فیلیمو را کم کردهمصر»گوید:  نیره می

 «.کنم ها را نگاه می طریق ماهواره فیلم
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کوه   هوا زیواد اسوت، درحوالی     سانسوور بعضوی از فویلم   »زنود:   ها را می باران نیز همین حرف 

صوورت رایگوان و    هوا را بوه   ای تمام فیلم های ماهواره طور نیست. شبکه ای این های ماهواره شبکه

ای  هوای مواهواره   هوای شوبکه   هوایی کوه در شوبکه    دهد. فقط گاهی دوبله بدون سانسور ارائه می

 «.کنند، افتضاح است می

  . شیوه تماشای فیلم0-0-0

های داخلی و خارجی تفاوت قائل  ها و سریال ها باید میان تماشای فیلم درباره شیوه تماشای فیلم

هایی  دگان درباره تماشای فیلم خارجی در جمع خانواده حساسیتدهن شد. چراکه بیشتر پاسخ

کند تا دو سر  که در تولیدات داخلی وجود نداشت. پاسخ این پرسش به ما کمک می داشتند

شود و سر  طیفی را بشناسیم که یک سر آن منجر به تماشای فیلم خارجی در فیلیمو و نماوا می

های خارجی را در این  دهند فیلم که ترجیح می دیگر آن دقیقاً برعکس است، یعنی گروهی

کنندۀ آن  افتد و عامل تعیین ها تماشا نکنند. این موضوع نیز در سایۀ ژانر فیلم اتفاق می پلتفرم

توان اینگونه  ها را می ژانر و داستان فیلم است. اشکال مختلف تماشاگری در این پلتفرم

 بندی کرد:  طبقه

 بینندۀ تنها 

 فره )همراه با شریک احساسی(تماشاگران دون 

  تماشاگران جمعی و دوستانه 

 تماشاگران خانوادگی 

خواهند با خانوادۀ خود به  که افراد می دهند زمانی ها نشان می های حاصل از مصاحبه یافته

های ویدیوی درخواستی ایرانی فیلیمو و  دهند از سرویس تماشای فیلم بنشینند، ترجیح می

ه امنیت اخلاقی حفظ شود یا از سوی خانواده قضاوت و توبیخ نشوند. نماوا استفاده کنند ک

آورد. این  شان راحت است که سانسور این امنیت اخلاقی را برایشان به ارمغان می ها خیال آن

 موضوع به تفصیل در بخش اول مطرح شد. 

ای خارجی را ه نشینیم و فیلم ها می ما خانوادگی به تماشای فیلم»فاطمه در این باره گفته: 

بینیم. اتفاقاً سانسور در مواقعی خیلی هم خوب است؛ برای ما که خانوادگی  هم خانوادگی می

 «.کنیم ها را نگاه می فیلم
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 . تغییر شکل تماشاگری به تناسب موقعیت7-0-0-0

گیرند و رفتارهای  های گوناگون شکل متفاوتی از تماشاچیان را به خود می مخاطبان در موقعیت

تواند در موقعیتی دیگر جزئی از  می« بینندۀ تنها»دهند. برای مثال،  اوتی را از خود نشان میمتف

 دهد.  تماشاگران خانوادگی باشد؛ فقط بسته به موقعیت خود، رفتارهای متفاوتی را نشان می

های خارجی را   شوندگان به این موضوع اشاره کردند که چون فیلم در این پژوهش مصاحبه

های دانلود فیلم  های خارجی نظیر سایت های تماشای فیلم ها ببینند، به سراغ دیگر راهباید تن

اند که ژانر  ها را بدون سانسور تماشا کنند. کاربران به این نکته اشاره کرده روند تا فیلم می

 . بینند متفاوت است هایی که در جمع خانواده می کنند با فیلم هایی که در تنهایی تماشا می فیلم

نشینان بر شیوه تماشای فیلم و نهایتاً  توان به این نکته اشاره کرد که نوع هم در واقع، می

 گذارند.  های داخلی  اثر می استفاده یا عدم استفاده از پلتفرم

گویود:   های ایرانی با دو فرزند خردسالش می ها و سریال عباس دربارۀ تماشای خانوادگی فیلم

هوا؛ مخصوصواً مصورف     هسوتم، بوه دلیول مشوکلات فرهنگوی سوریال      در حال کوچ به تلوبیون »

 «. ها مناسب نیست ها که برای بچه مشروبات الکلی و روابط نامشروع در فیلم

کنود:   های خارجی با همراهوان گونواگون چنوین رفتوار موی      راضیه دربارۀ نحوۀ تماشای فیلم

لیموو و نمواوا چوون در چهوارچوب     کنم، اما در فی های خارجی را معمولاً تنهایی تماشا می فیلم»

هوا را   تووانم فویلم   کنود، موی   کند و از سانسور اسوتفاده موی   ها را پخش می خاص جامعۀ ما برنامه

 «.کنم تنهایی تماشا می صورت به خانوادگی ببینم ولی در غیر این

 . تماشای دونفره بدون محدودیت0-0-0-0

برای مون  »گوید:  ها همراه با همسرش می میلدا که دو سالی است معلم شده، دربارۀ تماشای فیل

چیز داستان فیلم است. من خوودم   تر از همه کنیم. مهم ها را دونفری نگاه می کند. فیلم فرقی نمی

هوای دیگور و بودون سانسوور      دهم از سوایت  های عاشقانه خیلی دوست دارم، اما ترجیح می فیلم

مشکلی ندارد. از تلویزیوون و داخول فیلیموو    ها  های خارجی یا فیلم دانلود کنم. اما بعضی سریال

 «.  کنیم تماشا می

مون و  »کند و عقیوده دارد:   ها را معمولاً با همسرش تماشا می زهرا که گرافیست است، فیلم

های پلیسی، ترسناک و ماجراجویی را دوست داریم و معموولاً بوا هوم فویلم تماشوا       همسرم فیلم

 «.یت نداردکنیم. سانسور هم برایمان چندان اهم می
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ها است. فرد بسته به  تأثیر عامل میزان صمیمیت فرد با آن تماشای فیلم با دوستان نیز تحت

 بیند.  ها فیلم می آن که با دوستانش چقدر صمیمی است، با آن

آدم با هور کسوی هور    »گوید:  ها در این باره می ها و موضوعات آن فاطمه با اشاره به ژانر فیلم

دهم با دوستانی که در فامیل دارم، فیلم ایرانوی یوا    برای مثال من ترجیح می بیند. فیلمی را نمی

  های داخلی ببینم، چون حوصولۀ قضواوت   ها و پلتفرم فیلم خارجی سانسور شده در همین شبکه

توانیود   را نمی« بازی تاج و تخت»بینم. مثلاً شما  ندارم. اما با دوستان خوابگاهم هر فیلمی را می

هایی هسوتند کوه حتوی بوا رفیوق       نید، اما با رفقای صمیمی چرا. علاوه بر این، فیلمبا فامیل ببی

 «.هاست که بهتر است تنهایی دید از آن فیلم …Fifty shade ofشود دید. مثلاً  صمیمی هم نمی

 . نقض مالکیت فکری و معنوی0-0-0

معنوی است و  است، موضوع مالکیت فکری و نگرانی دیگری که مخاطبان را درگیر خود کرده

ها با چه قانون و نظارتی پخش  آید که این فیلم شوندگان این سؤال پیش می برای مصاحبه

است؟ در واقع مخاطبان با گلایه به این موضوع  شود؟ آیا حق مالکیت معنوی آن حفظ شده می

برند. بنابراین،  های ویدیوی درخواستی بهره می کنند، هرچند که از این سرویس اشاره می

های  توان گفت که نقض مالکیت فکری و معنوی سدّ محکمی مقابل مصرف سرویس نمی

 ویدیوی درخواستی داخلی است. 

فرهاد که دانشجوی مطالعوات فرهنگوی از دانشوگاه علاموه طباطبوایی اسوت، در ایون بواره         

های ویدیوی درخواستی مثل فیلیموو   های خارجی زمانی در این سرویس نمایش فیلم»گوید:  می

ها بگیرند، نوه اینکوه خودشوان بودون هوی        نماوا خوب است که حق پخش از سازندگان فیلم و

 «. ها را دوبله و زیرنویس کنند اجازه پخشی فیلم

هموه  »گویود:   رایوت موی   ها دربوارۀ نقوض کپوی    ساله، نیز با اشاره به هزینه 21امیر، کارمند 

ها اشتراک یا حوداقل قوراردادی بوا     رایت کار درستی نیست. باید این شرکت دانیم نقض کپی می

ها را قانونی پخش کنند. اما مسئلۀ دیگر این است که این کار  های خارجی ببندند و فیلم شرکت

افزارهوا و   گیرند. این کار باعث گوران شودن ایون نورم     بر است و قطعاً پولش را از مردم می هزینه

 «.شود شان می اشتراک
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رات کاربران دو پلتفرم فیلیمو و نماوا در توییتر در یک همچنین، در تحلیلی که بر اساس نظ

رایت اعتراض  است، مخاطبان دو پلتفرم فیلیمو و نماوا به نقض قانون کپی سال انجام شده 

 (.3044داشتند )به نقل از دیتاک، 

 نقشۀ مضامین

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 گیری بحث و نتیجه

ها،  ها، سریال ظهور برای تماشای فیلم( ابزارهای نوVODهای ویدیوی درخواستی ) سرویس

ها در ایران  های متنوع هستند که زمان زیادی از معرفی و گسترش آن شوها و برنامه ریالیتی

تری از تلویزیون را برآورده  های ویدیوی درخواستی که نیازهای متفاوت گذرد. این سرویس نمی

ر دوران شیوع پاندمی کرونا نیز این رغبت اند. د کنند، با استقبال مخاطبان ایرانی مواجه شده می

است. هرچند در کنار نقاط قوتی که این  ها بیشتر هم شده و اقبال نسبت به این سرویس

 ل عدم استفاده دلای

نقض مالکیت فکری 
 و معنوی

تعداد تماشاگران 
 فیلم

عنوان ماهواره به
 رقیب

دوبله و سانسور 
های نامناسب فیلم
 خارجی

تغییر شکل تماشاچی 
 به تناسب موقعیت

 

 کاربران فیلیمو و نماوا
تماشای دونفره 
 بدون محدودیت

طبقه بندی 
 مناسب

شیوع 
پاندمی 
 کرونا

تک  انحصار/
صدایی بودن 

 بازار

امکان تماشای 
 هاخانوادگی فیلم

دوبله و سانسور 
 مناسب

 های تماشاانگیزه
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ها  های ویدیوی درخواستی دارند، همچنان برخی از مخاطبان انتقاداتی پیرامون آن سرویس

واستی تجربۀ جدید و های ویدیوی درخ کنند اما واقعیت این است که این سرویس مطرح می

های جمعی را پدید  کنند و نوع جدیدی از رسانه فردی را برای مخاطب فراهم می منحصربه

ها و  ها و سریال طور غیرمستقیم از طریق نظرات و تماشای فیلم توانند به آورند که افراد می می

باشند.   کنش داشته های متنوع دیگر با هم ارتباط برقرار کنند و کنش و برهم برنامه

های یک رسانۀ جمعی را داشته باشند. به  اند کارکرد های ویدیوی درخواستی توانسته سرویس

( یک رسانۀ جمعی برای رفع نیازهای مخاطبان است و مخاطبان نیازهای 3114گفتۀ بیچرانلو )

های جمعی کارکردهایی نظیر  دهند. رسانه ای تطبیق می خود را با محتوای رسانه

آگاهی و رصد اخبار و رویدادهای »، «رفع تنهایی و همراهی با مخاطبان تنها»، «آفرینی لذت»

را برای مخاطبان به « امکان تفسیر و تبیین اتفاقات و رخدادهای گوناگون و متنوع»و « روزمره

های گوناگون  اند در ابعاد و بخش های ویدیوی درخواستی توانسته آورند و سرویس ارمغان می

های مختلف تأمین کنند، تا جایی  ن نیازها را تا حدودی برای مخاطبان و گروهمحتوایی خود ای

 اند. یافته  که به مخاطبان وفادار دست

های ویدیوی درخواستی قدمی  از سوی دیگر، آنچه اهمیت دارد این است که این سرویس

نیز از آن  رو به جلو برای صنعت محتوای دیدنی اعم از فیلم و سریال در ایران است و مخاطب

های ویدیوی  المللی محبوب سرویس های خارجی و بین است. با توجه به نمونه استقبال کرده

های ویدیوی  پرایم و غیره خواهیم دید که سرویس فلیکس، آمازون درخواستی نظیر نت

کنند  فرد خود را منتشر می المللی غالباً محتوای تولیدی و منحصربه شدۀ بین درخواستی شناخته

های ویدیوی  های داخلی و ایرانی سرویس کنند. اما نمونه در ازای آن حق اشتراک دریافت میو 

درخواستی نظیر فیلیمو و نماوا، که موضوع مطالعۀ این تحقیق هستند، علاوه بر نمایش تولیدات 

 ورزند.  های خارجی نیز مبادرت می داخلی، به دوبله، زیرنویس، پخش و نمایش فیلم

های داخلی در  ها و شیوه مصرف کاربران پلتفرم با هدف شناخت انگیزه این پژوهش که

ها و هم دلایل اجتناب از  انتخاب فیلم و سریال صورت گرفته، هم دلایل استفاده از این پلتفرم

ها در شرایطی  کاربری آنها را مد نظر قرار داده است، از این روی تلاش بر این بود تا مصاحبه

شوندگان به راحتی و به صراحت درباره سلیقه و شیوه انتخاب خود در  هصورت گیرد که مصاحب

 های نمایش خانگی سخن بگویند. عرصه تماشای فیلم و سریال در این پلتفرم
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شوندگان دلایل خود را برای تماشای بعضی  طور که مصاحبه از این روی در این میان همان

ش خانگی از جمله فیلیمو و نماوا ذکر های نمای های خارجی در شبکه ها و سریال از فیلم

 شمردند.  و سریال از این طریق را نیز برمی  کردند، علل اجتناب از عضویت و تماشای فیلم می

لای  زدند و با بیان دلایل خود در لابه ها دست به معناسازی می مخاطبان در حین مصاحبه

های گوناگونی را طراحی  بندی دستهها  کردند. آن هایشان به معناهای گوناگونی اشاره می صحبت

شناختند و نوع تماشای  خوبی می های داخلی به کردند. برای مثال، ژانرهای مختلف را در پلتفرم

گفتند و اینکه در برابر  کردند. کاربران از قدرت انتخاب خود سخن می ها را تعیین می فیلم

ای از  کنند. همچنین، شبکه های ویدیوی درخواستی احساس انفعال نمی پیشنهادهای سرویس

اند و فعالانه در فرآیند نظرخواهی و دریافت  ها طراحی کرده دوستان برای شناسایی فیلم

 اند.  بازخورد از دوستان، دست به گزینش زده و محتوای مطلوب خود را دریافته

های ویدیوی درخواستی،  از این روی شاید بتوان گفت یکی از علل موفقیت سرویس

ها و  ها برآنند که پخش فیلم است. هرچند منتقدان این سرویس« دادن به مخاطبفرصت »

کند، گروه بسیاری فرصت  رایت پیروی نمی های خارجی در فیلیمو و نماوا از حقوق کپی سریال

اند  های ویدیوی درخواستی داخلی توانسته پسندند. سرویس گری و گزینش فعالانه را می انتخاب

های گوناگون را بشکنند و  رابر تلویزیون و انحصار تلویزیون در پخش برنامهانفعال مخاطب در ب

شوندگان این پژوهش که  همین امر موجب استقبال مخاطب از آن شده است. در واقع مصاحبه

ها  کردند. نتایج حاصل از مصاحبه های داخلی استفاده می بار در ماه از این پلتفرم حداقل یک

های شبکه نمایش خانگی امکان ایجاد مخاطب فعال که در اندیشه  دهد که پلتفرم نشان می

ها عبارتند از: عملکرد  کنند. این ویژگی شوند را فراهم می فرانک بیوکا با پنج ویژگی مشخص می

مندی یا قصدمندی، تلاش وکنترل میزان تأثیرپذیری. مخاطبان  گزینشی، سودگرایی، نیت

 کنند، چراکه: ها استفاده می و نماوا از این پلتفرمهای ویدیوی درخواستی فیلیمو  سرویس

های خارجی بپردازند بدون اینکه نگران  توانند در کنار خانواده به تماشای فیلم می -

 های خانوادگی ایرانی باشند.  های مغایر ارزش صحنه

را در های خارجی  ها و سریال دهد تا فیلم ها به افراد سنین بالاتر نیز اجازه می دوبلۀ فیلم  -

 کنار خانواده تماشا کنند.

های خارجی  ها و سریال های ویدیوی درخواستی را برای تماشای فیلم مخاطبان سرویس -

کنند، زیرا جایگزین دیگری وجود ندارد. مخاطب امکان دسترسی به  انتخاب می
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المللی برای تماشای فیلم اورجینال ندارد، درنتیجه بهترین انتخاب وی  های بین جایگزین

 های ویدیوی درخواستی داخلی است. سرویس

نشینی و افزایش زمان اوقات فراغت افراد شد. به همین  شیوع پاندمی کرونا سبب خانه -

های مختلف، اعم از  ها و سریال های گذران اوقات فراغت تماشای فیلم دلیل، یکی از راه

از مخاطبان را تأمین ایرانی و خارجی شد. تلویزیون به دلیل کمبود محتوا نتوانست این نی

های ویدیوی درخواستی با استقبال مواجه شدند. آمارهای  کند. درنتیجه، سرویس

 منتشرشده نیز نشان از افزایش این استقبال پس از دوران کرونا دارند.

های ویدیوی درخواستی سبب  کمبود تنوع در تلویزیون و متقابلاً تنوع ژانری در سرویس -

توانند ژانرهای مورد علاقۀ خود را  ها شده است. مخاطبان می رویساقبال مخاطبان به این س

 ها یافته و تماشا کنند. در این سرویس

 روی دیگر سکه...

های ویدیوی درخواستی طی مصاحبۀ  دلایل بالا مهمترین دلایلی هستند که کاربران سرویس

و سریال در فیلیمو و نماوا  ها اشاره کردند. البته علاوه بر علل رغبت به تماشای فیلم خود به آن

ها بیان کردند که در برخی موارد  و با در نظر گرفتن فعالانه بودن کنشگری مخاطبان، آن

های ویدیوی درخواستی ندارند و  های خارجی در سرویس ها و سریال ای به تماشای فیلم علاقه

های دیگر تأمین کنند.  ها را از راه ها و سریال کوشند نیاز خود به تماشای برخی از فیلم می

توان اینگونه  شمارند را می های داخلی برمی دلایلی که مخاطبان برای اجتناب از انتخاب پلتفرم

 خلاصه کرد:

های جایگزین برای تماشای انواع فیلم و سریال و از همه مهمتر دسترسی به  وجود انتخاب -

های داخلی  ده از پلتفرمای از مهمترین عوامل عدم استفا های تلویزیونی ماهواره شبکه

ای از محصولات داخلی و  مجموعه  ای های گوناگون تلویزیون ماهواره شود. چراکه شبکه می

 گذارند. خارجی را به صورت رایگان و بدون نیاز به پرداخت حق عضویت به نمایش می

های  لها و سریا اند که مهم است چطور و با چه کسی به تماشای فیلم کاربران بر این عقیده -

گویند اگر بنا باشد با خانواده به تماشای فیلمی بنشینند، چه  ها می پردازند. آن خارجی می

بهتر که سرویس ویدیوی درخواستی داخلی باشد، چون با حفظ قوانین و سانسور، امکان 

خواهند  کند. اما درمورد بعضی ژانرها که می تماشای فیلم را برای هر سنی فراهم می
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های ویدیوی  دهند از سرویس با شریک عاطفی خود تماشا کنند، ترجیح می تنهایی یا به

 درخواستی استفاده نکنند. 

های خارجی  ای برای تماشای خانوادگی فیلم تواند بهانه طور که دوبله و سانسور می همان -

دو وجهی « سانسور و دوبله»باشد، در برخی مواقع منجر به دور شدن مخاطبان خواهد شد. 

که هم باعث تماشایند و هم دلیل دوری. این دو هم موجب رونق و افزایش هستند 

شوند. حقیقت این  اند و هم منجر به ریزش مخاطبان آنها  می های داخلی مخاطبان پلتفرم

دانند اما  است که بسیاری از کاربران سانسور را برای دیگران و اعضای خانواده مناسب می

 برای خود نه.

های ویدیوی درخواستی از  فکری توسط مالکان و گردانندگان سرویسنقض حقوق مالکیت  -

های نمایش  ای برای استفاده از پلتفرم شود کاربران انگیزه دیگر عواملی است که باعث می

 خانگی داخلی نداشته باشند.

 منابع

 ( طبق نظرسنجی ایسپا از کاربران پلتفرم فیلیمو، تماشای ماهواره بعد از عضو3044ایسپا .) یت

 .http://ispa.ir/Default/Details/fa/2336کاربران در فیلیمو کاهش یافته است: 

 ( 3140بلیکی، نورمن .)ترجمۀ حسن چاووشیان. تهران: نشر نی.های اجتماعی طراحی پژوهش . 

 ( شام رسانه3114بیچرانلو، عبدالله .) بفرمایید »جذب مخاطب؛ مطالعۀ موردی برنامۀ  ای برای

 .253-214(: 13) 1، های دیداری و شنیداری فصلنامۀ علمی رسانه«. شام

 های مؤثر بر نارضایتی مشتریان  (. شناسایی مؤلفه3043رحیمی، عباس ) جعفری هفتخوانی، نادر و

در ایران(.  (VOD) استیسکوهای ویدئوی درخو منظور طراحی راهبردهای رقابتی )مورد مطالعه: به

 .355-314(: 40) 24، های مدیریت راهبردی پژوهش

 ( 3044دیتاک« .)های نماوا و فیلیمو متهم به انحصارطلبی؛ مقایسۀ سرویس VOD  داخلی از نظر

 .https://dataak.com/blog، «کاربران توییتر

 ( 3113زلایزر، باربی .)ترجمۀ مریم کیانی. تهران: ساقی.هایی در ارتباطات و تاریخ وشکا . 

 ( 3111شلدون، پاویسا .)ترجمۀ حسین حسنی. چاپ دوم، های اجتماعی، اصول و کاربردها رسانه .

 تهران: انتشارات ثانیه.

 ( 3111صباایده« .)معرفی فیلیمو» ،https://www.sabaidea.com/products/filimo 

http://ispa.ir/Default/Details/fa/2336
https://dataak.com/blog
https://www.sabaidea.com/products/filimo
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 (. 3114زاده، محمد ) عابدی جعفری، حسن؛ تسلیمی، محمدسعید؛ فقیهی، ابوالحسن و شیخ

های  ها: روشی ساده و کارآمد برای تبیین الگوهای موجود در داده تحلیل مضمون و شبکۀ مضمون

 .353-314(: 2) 5، دورۀ مجلۀ اندیشۀ مدیریت راهبردیکیفی. 

 ( 3111فیلیمو« .)فیلیمو از نگاه آمار و ارقام» ،https://www.filimo.com/info99 . 

 ( 3043دیجیاتو« .) 3043گزارش عملکرد فیلیمو تا نیمه نخست» ، 

 https://digiato.com/article/2023/04/21/filimo-report-1401. 

 ( 3111دیجیاتو« .)گوید ها می ها؛ صباایده از غیرمنتظره گردشی در قلمروی شکوری» ،

https://digiato.com/article/2018/06/10. 

 ترجمۀ پرویز اجلالی. تهران: های ارتباطات جمعی درآمدی بر نظریه(. 3144کوایل، دنیس ) مک .

 ها. دفتر مطالعات و توسعۀ رسانه

 تهران: های انتقادی های رایج و دیدگاه های رسانه، اندیشه نظریه(. 3112زاده، سید محمد ) مهدی .

 انتشارات همشهری.

 ( 3043نمافر« .)ندههای سایت فیلیمو برحسب کشور ساز تعداد فیلم» ،

https://namafar.ir/statsکشور/.-برحسب-فیلیمو-سایت-فیلمهای-/تعداد 

 ( 3042نماوا ،)«دربارۀ ما» ،https://www.namava.ir/about 

 ( 3044ویسبورد، سیلویو .).ترجمۀ محسن گودرزی. تهران: پژوهشگاه  ارتباطات: یک پسارشته
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